DIRETORIA DE ENSINO - REGIÃO PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

DATA: 15/02/2024

REDE Nº: 0011

ASSUNTO: Avaliação de Fluência Leitora Diagnóstica

Senhores (as) Diretores (as)

Prezados (as),

A Avaliação de Fluência Leitora Diagnóstica acontecerá a partir do dia

12/03 até o dia 22/03, de maneira censitária e com correção 100%

externa, através do aplicativo do CAEd. Para garantir ampla

participação de toda a Rede Pública de São Paulo, é importante que os

diretores escolares façam a validação e enturmação dos alunos já

cadastrados na Plataforma PARC e inclusão dos demais.

Para facilitar o processo, foi realizado no dia de ontem (05/02/2024)

uma capacitação online pelo canal do YouTube do CAEd.

Neste link é possível ter acesso a toda a gravação

https://www.youtube.com/watch?v=bXDsDiHdQ0c . O material

utilizado no tutorial está disponível neste link

https://drive.google.com/file/d/1ALrsX63ZPPs_Vhs8lsKnzHKvxVWtdn

qP/view.Para acesso a Plataforma PARC, basta acessar o link

https://parc.caeddigital.net/#!/pagina-inicial , utilizando CPF como

login e senha sem pontos e traços.

Caso a escola nunca tenha realizado Avaliação de Fluência, é

necessário que o diretor faça o autocadastro utilizando o Código INEP

https://www.youtube.com/watch?v=bXDsDiHdQ0c
https://drive.google.com/file/d/1ALrsX63ZPPs_Vhs8lsKnzHKvxVWtdnqP/view
https://drive.google.com/file/d/1ALrsX63ZPPs_Vhs8lsKnzHKvxVWtdnqP/view
https://parc.caeddigital.net/#!/pagina-inicial

da escola no login e senha, prosseguindo com o cadastro normalmente.

Caso a escola tenha mudado de diretor, entre em contato com a

Secretaria Municipal da sua cidade para inativação do cadastro anterior.

Reforçamos ainda o cronograma de atividades para a Avaliação de

Fluência:

Atenciosamente,

PEC Bianca Belmudes de Toledo

De acordo

Fábio Augusto Negreiros